Nº 136, segunda-feira, 18 de julho de 2011134 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011071800134

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

integração e configuração dos kits, conforme edital. Total de Itens
Licitados: 00008 . Edital: 19/07/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Site comprasnet BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 19/07/2011 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 29/07/2011 às 15h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Conforme edital.

MARIA ANGELICA BORGES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 15/07/2011) 070001-00001-2011NE000001

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 3 6 / 2 0 11

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 1.050/2011. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçospara a
eventual aquisição de kit para coleta de informações biométricas do
eleitor - kitbio e prestação de serviços de integração e configuração
dos kits.

MARIA ANGELICA BORGES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 15/07/2011) 070001-00001-2011NE000001

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO STJ n. 6148/2011. Termo de Credenciamento STJ n.
88/2011. CREDENCIADA: Espeschit Odontologia Ltda. OBJETO:
Prestação de serviços de assistência e atendimento à saúde aos be-
neficiários do Pró-Ser do STJ. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n.
8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA:
14/07/2011. VIGÊNCIA: 14/07/2011 a 13/07/2016. SIGNATÁRIOS:
Silvio Ferreira - SAF/ STJ; e Fábio Espeschit Arantes Fonseca -
Credenciado.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2010 - CJF
Contratante: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL; Contratada: TS
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA; Objeto: Prorrogação, por
12 (doze) meses, da vigência do Contrato nº 034/2010-CJF, a partir
de 24 de junho de 2011; Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, art.
57, II, c/c a Cláusula Nona, item 9.2, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 2009161519; Data de assinatura: 22/06/2011; Valor do
Termo: R$ 2.583.956,84; Signatários: pelo Contratante: ANTONIO
HUMBERTO MACHADO DE SOUSA BRITO - Secretário-Geral,
em exercício; Pela Contratada: JOSÉ CARLOS GOMES TORQUA-
TO - Sócio da Empresa.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 2 5 / 2 0 11

OBJETO: O Pregoeiro do Conselho da Justiça Federal torna público
o resultado do julgamento do Pregão em referência, cujo objeto é a
Contratação de agente de integração de bolsas de estágio. Sagrou-se
vencedora do certame a empresa: CENTRO INTEGRADO EMPRE-
SA ESCOLA-CIEE. Maiores informações pelo telefone (61) 3022-
7511 no horário das 09:00 às 19:00 horas.

Brasília-DF, 15 de julho de 2011.
ANTÔNIO ANTUNES DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 4 9 / 2 0 11

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art. 30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico nº 49/2011, cujo objeto, registro de preços para
futuras aquisições de suprimentos de informática, foi adjudicado em
grupo à FAST COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP pelo valor
total de R$ 36.909,00.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Coordenadora de Licitações e Contratos

Substituta

(SIDEC - 15/07/2011) 080001-00001-2011NE000057

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 84/2011

Nº Processo: 175/2011 . Objeto: Inscrição de servidores no "Se-
minário Nacional Contratos Administrativos Rescisão do Contrato e
Aplicação de Penalidades", a realizar-se nos dias 01 e 02 de agosto
do corrente ano,nesta capital. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Notória especialização. Declaração de Inexigibilidade em 08/07/2011
AFONSO IVAN MACHADO . Secretário de Planejamento . Ra-
tificação em 12/07/2011 . MOISÉS FRANCISCO DE SOUSA . Di-
retor-Geral do STM . Valor: R$ 13.524,00 . Contratada :ZENITE
INFORMACAO E CONSULTORIA S/A . Valor: R$ 13.524,00.

(SIDEC - 15/07/2011) 060001-00001-2011NE000003

PREGÃO No- 8 5 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de fornecimento e instalação de
divisórias com vidro, tipo piso-teto, com estrutura em alumínio, es-
pessura de 70 a 90mm, vidro laminado de 6mm cada, com saque
frontal e persiana interna para sala de Administração da Presidência
no 20º pavimento do prédio do Tribunal Regional Federal da 2ª
Região. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 18/07/2011 de 09h00
às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Acre, 80, sala 604 Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 18/07/2011 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
28/07/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

FRANCISCO LUÍS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 15/07/2011)

SECRETARIA GERAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: Bentel Comércio Serviços de
Teleinformática Ltda.-EPP.; Objeto do 2º Termo Aditivo:Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato Original por mais 120(cento e vinte)
dias.; Fundamento legal: art. 57, inciso II da Lei n.º 8666/93; Crédito
Orçamentário: Programa de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Ele-
mento de despesa: 3.3.90.37.06; Data da assinatura: 11/07/2011; Proc.
n.º 225/03/2010-EOF; Contrato n.º 055/2010.

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: Certisign Certificadora Digital
S/A.; Objeto do 1º Termo Aditivo: Alterar o prazo do suporte pre-
sencial dos serviços estabelecido no subitem 12.2.1 do Contrato Ori-
ginal; Fundamento legal: caput do art. 54 da Lei n.º 8666/93, e nos
arts. 112,113 e 142 do C.C.; Data da assinatura: 11/07/2011; Proc. n.º
1267/11/2009-EOF; Contrato n.º 011/2010.

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nota de empenho: 2011NE000996, emitida em 05/07/2011. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
NORMAS TECNICAS - ABNT Objeto: Participação de servidores
em curso "Gestão de Riscos: Princípios e Diretrizes". Modalidade de
Licitação: Art 25, II c/c Art. 13, VI da Lei 8.666/93. Crédito Or-
çamentário: Programa de Trabalho: 02128056940910001. Elemento
de despesa: 339039. Valor total do empenho: R$ 2.535,00 (dois mil,
quinhentos e trinta e cinco reais). Proc. nº 00502/05/2011-EOF.

Nota de empenho: 2011NE000999, emitida em 06/07/2011. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratado: EXPERTISE TECNOLOGIA EM
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA. Objeto: Participação
de servidor em curso "Capacitação do Administrador de Dados".
Modalidade de Licitação: Art 25, II c/c Art. 13, VI da Lei 8.666/93.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02128056940910001.
Elemento de despesa: 339039. Valor total do empenho: R$ 2.955,00
(dois mil, novecentos e cinquenta e cinco reais). Proc. nº
0 0 5 9 9 / 0 6 / 2 0 11 - E O F.

Nota de empenho: 2011NE001017, emitida em 11/07/2011. Contra-
tante: TRF- 2ªRG. Contratada: SUPRA CONSERTOS DE MÁQUI-
NAS DE ESCRITÓRIO LTDA. Objeto: Serviço de manutenção cor-
retiva em TV. Modalidade de Licitação: Art 24, II, da Lei 8.666/93.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942570001.
Elemento de despesa: 339039. Valor total do empenho: R$ 580,00
(quinhentos e oitenta reais). Proc. nº 00639/06/2011-EOF.

Nota de empenho: 2011NE001025, emitida em 12/07/2011. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: ADVANCE VIDEO LTDA. Objeto:
Aquisição de etiquetas eletromagnéticas. Modalidade de Licitação:
Art. 24, II da Lei 8666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Tra-
balho: 02061056942570001. Elemento de despesa: 339030. Valor to-
tal do empenho: R$ 500,00 (quinhentos reais). Proc. nº 0487/05/2011-
E O F.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2 / 2 0 11

Número do Contrato: 13/2011. Nº Processo: 2.951/2010. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Con-
tratado: 04040351000187. Contratado : ESSENCIAL ENGENHARIA
LTDA. -Objeto: Alterar o subitem 3.42 da Cláusula Terceira - Das
Obrigações da Contratada; o caput da Cláusula Oitava - Do Prazo
para Execução; o caput da Cláusula Décima - Do Preço; o caput e o
subitem 15.1 da Cláusula Décima Quinta - Da Vigência e os Anexos
II - Planilha de Preços e III - Cronograma Físico-Financeiro, para
acrescer serviços complementares e prorrogar por mais 30 (trinta)
dias corridos o prazo de execução dos serviços e, consequentemente,
sua vigência. Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo 1º, inciso II e
parágrafo 2º, c/c art. 65, inciso I, alínea "a", parágrafo 1º, da Lei
8.666/1993. Vigência: 21/06/2011 a 29/10/2011. Valor Total:
R$20.594,57. Data de Assinatura: 21/06/2011.

(SICON - 15/07/2011) 090027-00001-2011NE800006

S E C R E TA R I A
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Fornecimento e instalação de filme para controle solar.
ATA/FORNECEDOR/VALOR UNITARIO/014-2011/ Distribuidora
Muralha Comércio, Construção Civil, Serviços Gerais e Reformas
Ltda/LOTE 1 - item 1/R$34,50; item 2/R$33,84; item 3/R$37,00;
item 4/R$39,75; item 5/R$7,58. Íntegra da ARP: Compranet e
w w w. t r f 1 . j u s . b r.

2ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6 6 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços gráficos, através da alocação de mão de obra
especializada, com conhecimento em informática, para operar equi-
pamentos mecânicos e digitais, atendendo, assim, a demanda do TRF
- 2ª Região, EMARF, Seção Judiciária do Rio de Janeiro e Seção
Judiciária do Espírito Santo. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
18/07/2011 de 09h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Acre, 80, sala 604
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
18/07/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 28/07/2011 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 15/07/2011)

PREGÃO No- 8 1 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de microfone condensador de
lapela onidirecional para sistemas sem fio, modelo Sennheiser ME2
ou similar. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 18/07/2011 de
09h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Acre, 80, sala 604 Centro - RIO
DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 18/07/2011 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
28/07/2011 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 15/07/2011)

PREGÃO No- 8 4 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição e instalação de uma tela para
cinema, no formato 16:9, para o Centro Cultural Justiça Federal. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 18/07/2011 de 09h00 às 17h00 .
ENDEREÇO: Rua Acre, 80, sala 604 Centro - RIO DE JANEIRO -
RJ . Entrega das Propostas: a partir de 18/07/2011 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 28/07/2011 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 15/07/2011)

4ª REGIÃO

EDITAL No- 3, DE 8 DE JULHO DE 2011
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

PARA SERVIDORES

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
tendo em vista o Edital de Concurso Público nº 01/2009, publicado
no Diário Oficial da União de 29/12/2009, destinado ao provimento
de vagas nos Quadros Permanentes de Pessoal do Tribunal Regional
Federal e das Seções Judiciárias da Justiça Federal de Primeiro Grau
da 4ª Região, resolve:

I. Tornar sem efeito o Edital nº 02, publicado no Diário
Oficial da União de 07/06/2011, Seção 3;

II. Retificar o Edital n° 10, de 30 de julho de 2010, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 02/08/2010, Seção 3, em
virtude de cumprimentos judiciais, com as seguintes alterações nas
listas classificatórias estabelecidas como resultado final do Concurso
Público: